[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.07.2019 № 665
г. Зерноград

О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 31.01.2019 № 62 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2018 год
В соответствии с постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 19.09.2018 № 1063 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зерноградского городского  поселения Зерноградского района», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 30.09.2013 № 935 «Об утверждении муниципальной  программы Зерноградского городского поселения «Развитие физической культуры  и спорта» на 2014 - 2020 годы» (в редакции постановления Администрации Зерноградского городского поселения от 27.12.2018 № 309), руководствуясь Уставом муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения  постановляет:
            1. Внести изменения в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 31.01.2019 № 62 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2018 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Зерноградского городского поселения Пипка Д.А., заведующего финансово-экономическим сектором Администрации Зерноградского городского поселения Горобинскую Е.В., ведущего специалиста (по делам молодежи, физкультуры и спорта) Администрации Зерноградского городского поселения А.Н.Бандак .
Глава Администрации

   Зерноградского городского поселения

                      А. А. Рачков
Приложение

к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

от 17.07.2019 № 665

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Зерноградского городского  поселения

«Развитие физической культуры и спорта» по результатам за 2018 год
1. Конкретные результаты,  достигнутые за 2018 год
      В целях создания условий, обеспечивающих возможность гражданам  Зерноградского городского поселения поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом,  вести здоровый образ жизни; в целях профилактики алкоголизма, наркомании, преступности среди несовершеннолетних, создания условий и проведение в Зерноградском городском поселении соревнований  в рамках реализации муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее – муниципальная программа)  в 2018 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

       Проведено: спортивных соревнований 28.

       Выезжали и принимали участие в районных, зональных соревнованиях – 1 раз.
    Приобретены грамоты, призы для проведения физкультурно-оздоровительных, спортивно массовых мероприятий на сумму 140,8 тыс. рублей;
      На развитие инфраструктуры спорт было израсходовано 99,8  тыс. рублей.
Особое внимание уделяется вовлечению в  занятие физической культурой и массовым спортом детей из семей «группы риска».
2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы
Достижению  результатов в 2018 году способствовала реализация  муниципальной программы, основных мероприятий подпрограмм.
         В рамках направления «Развитие физической культуры и спорта в Зерноградском городском поселении были разработаны:

- организация и проведение спортивно-массовых мероприятий на территории муниципального образования «Зерноградское городское поселение»;

- развитие инфраструктуры спорта Зерноградского городского поселения.

В 2018 году  программные мероприятия по направлению «Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий на территории муниципального образования «Зерноградское городское поселение» выполнены.

За отчетный период   проведено более 28 спортивных мероприятий и соревнований различного уровня.

         Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры спорта» включает в себя мероприятия по восстановлению и поддержанию в рабочем состоянии спортивных объектов.

Для возможности приобщения населения к занятиям спортом, а также организации досуга детей  решались следующие задачи:

 -сохранение, развитие и эффективное использование физкультурно-спортивных объектов Зерноградского городского  поселения;

         На 01.01.2018 года в Зерноградском городском поселении:

- работают 36 штатных физкультурных работника,  из них 31 с высшим физкультурным образованием, 5 штатный работник имеет ученую степень (кандидат педагогических наук).
Всего функционируют 65 спортивных сооружений,  в том числе:
- футбольные поля – 2;

-  спортивные площадки – 34;

-  спортивные залы – 9;
-  бассейны - 2;

- стадионы – 1;

-  стрелковые тиры – 1;
-  другие спортивные сооружения -16.

        В районе работают:

 - федерации по видам спорта (лёгкая атлетика, футбол, боевые искусства, борьба, шахматы и др.).
В Зерноградском городском поселении работают секции по видам спорта (волейбол женский, мужской, детско-юношеский, мини-футбол взрослый, детско-юношеский, футбол взрослый, детско-юношеский.
В рамках реализации основного мероприятия  «организация и проведение спортивно-массовых мероприятий на территории муниципального образования «Зерноградское городское поселение» в  2018 году  спортсмены   Зерноградского городского поселения  принимали   участие  в мероприятиях и играх,  проводимых  Администрацией Зерноградского городского поселения:
- Закрытые соревнования по баскетболу среди (девушек), посвященные 75-летию освобождения города от немецко-фашистских захватчиков;

-  Закрытые соревнования по баскетболу среди (юношей), посвященные 75-летию освобождения города от немецко-фашистских захватчиков;

-  Спортивное мероприятие по легкой атлетике «Выходи гулять»;

-  Спортивное мероприятие по легкой атлетике «Освобождение», посвященное 75-ей годовщине освобождения Зернограда от немецко-фашистских захватчиков;

- Спортивное мероприятие-открытый чемпионат г. Зернограда по гандболу (ручному мячу посвященному памяти И.Г. Кузьменко и К.И. Кузьменко;

-  Закрытый чемпионат г. Зернограда по волейболу среди девушек, посвященный 75-летию освобождения города от немецко-фашистских захватчиков;
- Закрытый чемпионат г. Зернограда по волейболу среди юношей, посвященный - 75-летию освобождения города от немецко-фашистских захватчиков;

Спортивное мероприятие — весенняя легкоатлетическая эстафета, посвященная 89-й годовщине образования города Зернограда;

- Спортивное мероприятие-соревнование среди дошкольников «ВЕСЕЛЫЕ СТАРТЫ «Сильные, смелые, ловкие, умелые», посвященные 89-й годовщине основания города Зернограда;

- Спортивное мероприятие - семейный велопробег, посвященный 100 - летию со дня основания комсомола;

- Открытое соревнование по рыболовному спорту (ловле рыбы на полавковую удочку), посвященное празднованию 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне;
- Закрытые соревнования по футболу среди детей 2004-2005 года, посвященные празднованию 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне;
- Закрытые соревнования по футболу среди детей 2006-2007 года посвященные празднованию 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне;
- Спортивное мероприятие - «На работу на велосипеде».
- Спортивное мероприятие VII легкоатлетический пробег «Да здравствует БЕГ!», посвященный Дню защиты детей;

- Открытое первенство г. Зернограда по художественной гимнастике, посвященное Дню защиты детей;

- Соревнование по футболу среди дворовых команд Зерноградского городского поселения;
- Соревнование по футболу на переходящий «Кубок Главы Зерноградского городского поселения по футболу» среди поселков муниципального образования «Зерноградское городское поселение», посвященные Дню физкультурника;

- Физкультурно - оздоровительные и спортивные мероприятия по футболу среди поселков муниципального образования «Зерноградского городского поселения»;

- Соревнование по легкой атлетике, посвященное 37-й годовщине образования группы бега «Темп»;

- Закрытые соревнования по футболу, посвященные 75-летию освобождения города от немецко фашистских захватчиков;

- Закрытый турнир по настольному теннису, посвященный 75-летию освобождения города от немецко фашистских захватчиков;

-  Закрытый шахматный турнир, посвященный 75-летию освобождения города от немецко фашистских захватчиков;

- Открытого спортивного мероприятия-первенства  по вольной борьбе 2018 года на Кубок главы Администрации Зерноградского городского поселения;

- Открытый чемпионат г. Зернограда по волейболу среди девушек, посвященный 75-летию освобождения города от немецко фашистских захватчиков;

- Открытый чемпионат г. Зернограда по волейболу среди юношей, посвященный 75-летию освобождения города от немецко фашистских захватчиков;

- Закрытые соревнования  по стритболу среди юношей, посвященные 75-летию освобождения города от немецко фашистских захватчиков;

- Закрытые соревнования по стритболу среди девушек, посвященные 75-летию освобождения города от немецко фашистских захватчиков.                                                           Принимали активное участие в  районной военно-спортивной игре «Орлёнок».

       Участвовали в учебно-полевых сборах с допризывниками.

       На территории Зерноградском городском поселения отсутствуют объекты санаторно-курортного назначения. Вместе с тем, активно развивается спортивный и пешеходный туризм. Секции туризма работает в МБОУ Донской СОШ от МБОУ ДОД ДДТ «Ермак» (дополнительное образование).

      Основной задачей Администрации Зерноградского городского поселения является развитие массового спорта, привлечение большего количества детей, молодёжи и взрослых к систематическим занятиям физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни. Всего численность занимающихся 955 человек.

      С целью пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта  на территории Зерноградского городского поселения развешиваются на досках объявлений, сельских клубах   и  публикации в печатном издании «Бесплатное удовольствие» материалов профилактики негативных явлений, и материалов пропаганды здорового образа жизни. Велась активная работа по распространению социальной рекламы в поддержку здорового образа жизни.
      В рамках реализации основного мероприятия  в Зерноградском городском поселении достигнуты следующие результаты:

- воспитанники детско-юношеской футбольной секции занимали призовые места;
  - футбольные команды по возрастам (дети, подростки, взрослые, ветераны)  выступают в Первенствах и Чемпионатах района.

   Зерноградское городское поселение работает в тесном взаимодействии с  районом. Активно принимая участие в соревнованиях проводимых отделом по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации Зерноградского района.
В числе мероприятий: зимний, летний, осенний фестивали ВФСК ГТО, где приняли участие 320 человек, выполнение нормативов выпускниками средних школ, муниципальными работниками, учащимися образовательных учреждений (высшего, среднее - специального, среднего образования) и другие. Знаки отличия получил-121 человек, из них на золото — 84 человека, на серебро — 23 человека, на бронзу — 14 человек.
       3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
На ход реализации муниципальной программы влияют следующие факторы:

Отсутствие современной материально - спортивной базы на территории поселения.

При этом запланированные программные мероприятия выполнены в полном объеме.

 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
      Финансирование Программы  осуществляется за счет средств местного бюджета.  Всего из бюджета Зерноградского городского поселения поселения на реализацию   программных мероприятий в 2018 году предусмотрено 260,8  тыс. рублей, израсходовано – 259,0  тыс. рублей
     Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

          5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2018год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету.
           6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу
В течение финансового года вносились изменения в муниципальную программу, в том числе:
- постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от № 1125 от 02.10.2018 года «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 30.09.2013 № 935 «Об утверждении муниципальной  программы Зерноградского городского поселения «Развитие физической культуры  и спорта» на 2014 - 2020 годы»;
- постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от  27.12.2018 № 309 года «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 30.09.2013 № 935 «Об утверждении муниципальной  программы Зерноградского городского поселения «Развитие физической культуры  и спорта» на 2014 - 2020 годы»;
  7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной
программы в 2018 году, в том числе бюджетной эффективности
Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям.
        Таким образом, оценивая степень достижения запланированных результатов программы можно сделать вывод об эффективной реализации  программы в 2018 году.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат. По итогам 2018 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию  муниципальной программы, соответствуют объемам  ассигнований местного бюджета.

Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2018 году не привлекались.
          8. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования
Муниципальной программой меры государственного и правового регулирования не предусмотрены.

    9. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Принимая во внимание, что основные мероприятия муниципальной программы выполнены, значения целевых показателей и индикаторов муниципальной программы в целом достигнуты, оценка бюджетной эффективности государственной программы в 2018 году составила 99,3 %. Целесообразно продолжить реализацию муниципальной программы.

Приложение № 1

к отчету о реализации
                                                                                        муниципальной программы

                                                                        Зерноградского городского  поселения

                                                                           «Развитие физической культуры испорта»

                                                                                              по результатам за 2018 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований Зерноградского городского городского поселения и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы в 2018 году
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной программы,  основного мероприятия
	 Источники финансирования
	Объем   расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	1
	    2
	  3
	 4
	5

	Муниципальная программа
	«Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	260,8

	259,0

	областной бюджет
	      -
	    -

	местный бюджет
	260,8

	259,0

	Подпрограмма 1
	«Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий»
	всего
	160,9
	159,2

	областной бюджет
	      -
	     -

	местный бюджет
	160,9
	159,2

	Основные мероприятия 1.1
	Физическое воспитание, организация  физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, развитие игровых видов спорта и массового футбола
	всего
	160,9
	159,2

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	160,9
	159,2

	Подпрограмма 2
	Развитие инфраструктуры спорта в муниципальном образовании «Донское сельское поселение"
	всего
	99,9
	99,8

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	99,9
	99,8

                      Приложение № 2

                     к отчету о реализации
                     муниципальной программы

                  Зерноградского городского поселения

         «Развитие физической культуры и спорта»

                                                                                                                                                       по результатам за 2018 год
СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	   Показатель
  (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Зерноградского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	1.
	Показатель (индикатор)
Доля граждан Зерноградского городского  поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процент
	35,1

	-
	38,0

	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий на территории муниципального образования «Зерноградское городское поселение»

	1.1.
	Показатель (индикатор)  количество занимающихся футболом

в спортивных секциях и группах Зерноградского городского поселения поселения
	человек
	500
	-
	700

	  1.2.
	Показатель (индикатор)  доля граждан Зерноградского городского поселения поселения, выполнивших нормативы ГТО
	процент
	20
	-
	25
	Пробное тестирование в 2018 году

	 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	2.
	Показатель (индикатор)
уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	процент
	99,3
	99,3
	99,3

2